温环建﹝2021﹞017号

关于温州泽盛科技有限公司电镀生产线整合技改项目环境影响报告书审批意见的函

温州泽盛科技有限公司：

你单位的申请报告、由浙江华阳生态环境科技有限公司编写的《温州泽盛科技有限公司电镀生产线整合技改项目环境影响报告书》、技术评估报告（温环评估[2021]24号）、专家评审意见、温州市生态环境局永嘉分局的初审意见已悉。我局按照建设项目环保管理有关规定对该项目进行审查和公示，公示期间未收到相关意见或建议，现将审批意见函告如下：

一、根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条的规定，原则同意该项目环境影响报告书的结论与建议及技术评估报告、专家评审意见、永嘉分局的初审意见，环评报告中提出的污染防治对策措施可作为环保设计的依据，你公司须逐项予以落实。

二、项目位于永嘉县桥下镇上村村基隆屿工业区。项目属于整合技改项目，无新增用地和建筑，用地面积为10902m2，建筑面积为27018.54m2。企业整合永嘉县乌牛永乐五金美工厂电镀生产内容，并进行技术改建。在保持总电镀容量不变的前提下，对各类镀种容量、生产线数量进行调整。整合技改后，合计镀容493204L，调整后共设25条自动电镀线（包括半自动线，镀容为447723L）和9条手动电镀线（镀容为45481L），自动化率达90.78%，另外还有6化学镀线（化学镀槽容量不计入电镀镀容），其中挂镀容量为426051L，滚镀容量为67153L，镀种包括镀铜、镍、锡、金、银、锌、铜锡合金和锡钴合金等。产品方案为电镀加工纽扣5200t/a、拉链5200t/a、其他五金制品件840万件/a，年电泳处理表面3万m2/a、喷漆（5万m2/a）/浸漆（5万m2/a）表面处理10万m2/a、喷塑表面处理115万m2/a。具体概况详见报告书。

三、项目环境质量标准：项目所在区域周围空气环境质量执行《环境空气质量标准》(GB3095-2012)及其修改单（2018年第29号）中的二级标准；特征污染因子氯化氢、二甲苯执行《环境影响评价技术导则－大气环境》（HJ 2.2-2018）表D.1中相关标准，氢氰酸、铬酸雾参考执行前苏联《居民区大气中有害物质的最大允许浓度》（CH245-71）中相关标准，非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准详解》中相关标准。

项目纳污水体瓯江水质执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中III类标准;项目所在区域地下水环境执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）III类标准。
项目西侧参照《声环境质量标准》(GB3096-2008)中4a类功能区，其余各侧参照3类功能区。
项目所在地土壤环境质量参照执行《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中二类用地标准；受纳水体底泥参照执行《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）中表1标准。

四、项目污染物排放标准：项目废水排放标准执行《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表1其他地区直接排放标准。

电镀加工过程中产生的各种酸雾有组织排放执行《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表5规定的大气污染物排放限值和表6规定单位产品基准排气量；喷漆、电泳及喷塑工序产生的废气排放执行《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2018）中表1大气污染物排放限值，企业边界大气污染物浓度执行表6限值；拉丝废气及颗粒物无组织排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2相关标准；厂区内挥发性有机物无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1特别排放限值；天然气燃烧废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表3燃气锅炉特别排放标准及《关于进一步明确生物质锅炉、燃气锅炉和工业炉窑大气污染综合治理工作有关事项的通知》(温环通[2019]57号)的有关规定，新建或整体更换的锅炉，NOx排放浓度稳定在30 mg/m³以下；污水处理站产生的恶臭（以氨气、硫化氢表征）执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级排放标准；食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中型对应标准。

项目东、南和北侧噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准，西侧声环境排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的4类标准。

项目一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环境保护部公告2013 年第36 号）中相关规定，2021年7月1日起执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（18599-2020）相关要求；危险废物的贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环境保护部公告2013 年第36 号）中的相关规定。

五、项目运营中，你单位须落实环评中提出的各项污染防治措施，严格执行环境质量和污染物排放标准。重点做好以下工作：

（一）加强水污染防治。厂区应实施清污分流，分质回用，设置中水回用处理系统，电镀废水重复利用率须达50%以上；各类废水须按环评要求落实防腐、防渗、防漏措施，防止污染地下水环境。

（二）加强大气污染防治。电镀废气须按环评要求设置全密闭式或半密闭式集气罩等措施进行分类收集，并落实相应的喷淋塔进行处理；喷漆及电泳废气须按环评要求设置全密闭式或半密闭式集气罩等措施进行收集，并落实相应的水喷淋、光催化氧化及活性炭吸附等处理设施；拉丝及喷塑废气需经设备带有的除尘设备处理后排放；天然气燃烧废气须按环评要求落实燃烧机低氮改造技术；污水处理站的恶臭须按环评要求落实臭气点的密闭收集，并经臭气处理设备处理后排放；食堂油烟通过油烟净化器处理。各类排气筒高度按环评报告书要求设置。

（三）加强噪声污染防治和固废管控。厂区车间合理布局，合理安排生产时间，落实环评中相应降噪、消声、降振措施，确保噪声不扰民；一般工业固废及危险废物须按有关要求予以妥善收集贮存，定期委托有资质单位处置；生活垃圾及时收集清运。

六、项目应落实环保管理机构，建立事故应急预案，落实事故应急措施；按环评要求设置事故应急水池。

七、根据《中华人民共和国水法》第三十四条、《中华人民共和国水污染防治法》第十七条、《入河排污口监管管理办法》第六条规定，原则同意环评报告书《温州泽盛科技有限公司入河排污口改建设置论证报告》专篇的分析结论，同意项目改建现状入河排污口,入河排污口新设于温州泽盛科技有限公司西南侧瓯江水域（120.559937°E， 28.116914°N），排放规模为1600 m3/d，采用水下淹没、间歇性排；你单位要加强污水入河排放管理，不得影响防洪、通航、渔业及河堤安全，严格控制尾水排放量和污染物指标，杜绝超标超总量排放，规范设置标识牌。

八、项目实施后企业主要污染物总量控制指标为化学需氧量20.947吨/年、氨氮3.928吨/年、二氧化硫0.34吨/年、氮氧化物0.7吨/年，其中较技改前新增排放总量化学需氧量2.977吨/年、氨氮0.558吨/年。项目各类污染物排放总量不得超过环评提出的总量指标，新增主要污染物总量指标须按排污权交易和有偿使用相关规定取得。

九、项目建设过程须严格执行“三同时”制度，项目建成后应在产生实际排污行为前变更排污许可证，并依法依规做好“三同时”环保竣工验收工作，项目的日常管理工作请温州市生态环境局永嘉分局负责。

十、项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

十一、项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

十二、若你单位及项目利害关系人对本审批意见内容不服的，可以在六十日内向温州市人民政府提起行政复议,或者在六个月内向鹿城区人民法院提起行政诉讼。

                             温州市生态环境局

                              2021年3月23日

	抄送：温州市生态环境局永嘉分局

	温州市生态环境局                  2021年3月23日印发